Ad quintum dicendum, quod licet causata sint dissimilia, sunt eti omnia similia, quia omnia

Malum in paucioribus.

Angeli plures reparaverunt, quam ceciderunt.

\* Nemo facit malum, ut malum. Cap. 4. dedi vi. nom.

alia conueniunt in ente, ideo omnia sunt causata ab uno ente.

## ARTIC. IIII.

*An posse aliquid produci ex nihilo per creationem. Conclusio est affirmativa.*

Aegidius de esse, & essentia, q. 3. D. Thom, t. p. q. 45. art. 2.  
Et 2. sent. d. 1. ar. 2. Et contr. Gent. l. 2. c. 16. & 19. Guill.  
Voril. d. 1. q. 1. Sco. d. 1. q. 2. Dur. d. 1. q. 1.

V A R T O quæritur: vtrum ab hoc primo principio uno posse aliquid produci ex nihilo, & per creationem.

Et videtur quod nō, quia nūl lum agens facit, quod impossibile est fieri; nā quod impossibile est fieri, necesse est non fieri; quod autem necesse est nō fieri, nūquām sit. omne ergo agens facit, quod possibile est fieri, sed quod possibile est fieri, est in potentia: ergo omne agens presupponit ens in potentia, sed nihil tale facit aliquid ex nihilo: ergo, &c.

Præterea nullum agens potest contradictria, nam ipse Deus hoc priuatur, ingenita facere, quæ utique facta sunt, vt dicitur in 6. Eth. Sed dicere aliquid fieri ex nihilo implicat contradictionem, nam quod sit, mutatur, & vadit de potentia ad actum, mutatio autē est terminus motus, motus autem non est sine ente in potentia. Dicendo ergo aliquid fieri ex nihilo rōne, quæ dicitur fieri, presupponit ens in potentia: ratione, quæ dicitur ex nihilo, tollit ens in potentia; ergo ibi implicatur contradic.

Præterea omnia vel sunt de genere permanētium, vel de genere successiuorum, sed successiua nō possunt fieri ex nihilo, quia nihil tale potest esse sine suo subiecto, vt non potest esse motus sine mobili, permanentia etiam non possunt fieri ex nihilo, quia tunc simul esset in eis fieri, & factum esse, quo posito, simul esset, & nō essent, nam permanens cum sit, non est: cum autem factum est, est. Si ergo aliquod permanens simul fieret, & factum esset: simul esset, & nō esset, quod non est conueniens dicere.

Præterea si aliquid creat, per creationē creatur, cum ergo ipsa creatio rerum sit in tempore: oportet, qd & ipsa creatio sit creatura, ergo creatio aliqua creatione creabitur: & qd non est abire in infinitum, nulla est rerum creatio.

IN CONTRARIUM est, quod dicitur Gen. 1. In principio creauit Deus cœlum, & terram, &c. Et August. de fide ad Petrum dicit: Firmissime tene, & nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solū verum Deum terū omniū esse visibilium, & in visibiliū creatorem.

## Pars I.

## RESOLVTO.

Deus, cum sit primum, & principale agens immediate per suam essentiam, & illimitata virutis (non agens naturale) effectum absque suppositione effectus producere potest.

R E S P O N D E O dicendum, quod si volu-

Forms an-

mus nomen factiois extendere ad omne, quod habet essentiā causatam, vt dicamus, qd ipsa forma est facta, quia est ab alio causata, sic accipiendo fieri ex nihilo, quicquid non fit ex aliquo, qd est ipsum, vel pars ipsius; cogimur dicere, qd fiat ex nihilo, vt etiam agētia naturalia sic facere dicantur aliquid ex nihilo, largè loquendo de fieri ex nihilo. Nam per agentia naturalia inducitur forma in materia, forma autem nec est elemētum, nec ex elemētis, vt probatur circa finem. 7.

T. c. 61.

Met, ergo forma nec est facta ex aliquo, quod sit ipsa, quia nō est elemētum: nec quod sit pars ipsius, quia non est ex elementis. cum ergo non sit facta forma ex aliquo, sequitur quod sit facta ex nihilo. Ad hanc autem, & consimilem difficultatem vitandam Anaxagoras ne cogeretur ponere aliquid fieri ex nihilo, posuit latitationē omnium formarum in materia, & latitationem omnium in omnibus, vnde dixit quodlibet esse in quolibet. Videbat enim quantum ad ea, quæ sunt in sphera actiutorum, & passiutorum, vel immediate, vel saltem p multa media, ex quolibet fieri quodlibet: ideo dixit i quolibet esse quodlibet, ponens generationem nihil esse aliud, quā exitum à manente, vel quām extractionem aliquius ab eo, i quo manebat: vt si fiat aer ex aqua; erat prius verē aer ille in aqua, sed non apparebat, nihil ergo erat aliud secundum ipsum generatio, nisi rerum detectio, sicut, si diceremus, limam nullam claritatem facere in ferro, sed solū remouere rubiginem prohibentem apparere huiusmodi claritatem. Vnde dixisset Anaxagoras: Sicut erat claritas in ferro, ante amotionem rubiginis; sic ante, quām esset hæc res genita, vēre, & actualiter erat in eo, vnde est genita, sed non apparebat.

Anaxago-  
ras in lib. 1.  
Art. xx. 35.

C Sed hēc positio sufficieret improbata est in primo Phyl. nā non videmus sic fieri generationem, sicut exitum à manente, vt qd hoc modo generetur aer ex aqua: quia exeat ex aqua: sicut exit liquor ex vase, vel ex aliquo continente: immo agentia naturalia alterant, & transmutat materiam: quod faciendo inducunt formam. Propter hanc autem eandem difficultatem plures moderni Doctores anxietatem animi patentes: quomodo incipiat esse forma in materia: si nihil de forma ante erat in ipsa, & tamen non fiat aliquid ex nihilo, quia hoc fuit, quod omnes Philophantes perterriti; ne cogerentur posse aliquid fieri ex nihilo, vt dicitur in primo de generatione: volentes hoc vitare: dixerunt aliqd de forma esse in materia ante introductionē formæ: qd quidam vocauerunt inchoatiū formæ: quidam

Anaxago-  
ras de laita-  
tione for-  
matum.

D Sed hēc positio sufficieret improbata est in primo Phyl. nā non videmus sic fieri generationem, sicut exitum à manente, vt qd hoc modo generetur aer ex aqua: quia exeat ex aqua: sicut exit liquor ex vase, vel ex aliquo continente: immo agentia naturalia alterant, & transmutat materiam: quod faciendo inducunt formam. Propter hanc autem eandem difficultatem plures moderni Doctores anxietatem animi patentes: quomodo incipiat esse forma in materia: si nihil de forma ante erat in ipsa, & tamen non fiat aliquid ex nihilo, quia hoc fuit, quod omnes Philophantes perterriti; ne cogerentur posse aliquid fieri ex nihilo, vt dicitur in primo de generatione: volentes hoc vitare: dixerunt aliqd de forma esse in materia ante introductionē formæ: qd quidam vocauerunt inchoatiū formæ: quidam

Art. II. 1. Phy-  
sic. c. 33.

T. c. 11. 12.

Inchoatiū  
formatum.

Inchoatiū  
formarum.

quidam potentiam actiuaam materiæ. Dicebant ergo, q̄ forma nō sit ex nihilo, sed ex illo inchoatiō formæ: vel ex illa potentia actiua in materia præcedente formam, sit forma.

Sed hæc positiō redit in positionem Anaxagoræ: quia quæritur de illo inchoatiō, vel de illa actiua potentia: utrum sit tota forma, vel pars formæ: q̄ si tota: ergo latebat forma tota in materia prius, quām esset generata: quod est ponere positionem Anaxagoræ. Non autem dici potest huiusmodi inchoatiuum, vel actiuaē potentia non esse totam formam, sed partem. quia forma est simplici essentiā consistens: non habens secundum se partem, & partem, secundum q̄ hic loquimur de parte: dato tamen, q̄ haberet partes; eadem difficultas esset de illa parte formæ, quæ nō erat in materia: vnde est facta: Propter hoc dixerunt & alij moderni temporis: q̄ tota forma est in materia: ita q̄ est ibi tota essentia, sed non est ibi esse: ita q̄ hoc facit generans: q̄ inducit esse: vnde & generatio, vt dicunt, dicta est via in esse.

Ex Ar. li. 2.  
2. phys. c. 14.

Sed huiusmodi positiones infra improbari poterunt: vbi quæretur de potentia actiua in materia: nunc autem prout ad præsentem quæstiōnem spectat: dicemus, q̄ non euacuat diffi-  
cultas: quæremus enim de huiusmodi esse, sicut q̄-  
rebamus de forma: utrum secundum se totū, vel  
secundum aliquam sui partem: vel nihil de ipso  
præfuerit in materia, vel oportēvit ergo, q̄ factū  
sit ex nihilo: vel quod prius in materia lateret.  
Philosophus autem in septimo Metaphysicæ,  
& expoñtores eius super hoc sustentati sunt, q̄  
non fiat materia, nec forma, sed compositū: ideo  
nihil sit ex nihilo: quia cōpositū, quod fit p̄-  
priè: non fit ex nihilo, sed ex materia, quæ est ma-  
ter omnium, & est cuiuslibet generationis subie-  
ctum. Non ergo negat Philosophus, quod non  
incipiat aliquid esse in materia, de quo prius ni-  
hil erat in ipsa, nam de forma nouiter per gene-  
rationē inducta in materia nihil prius erat: nec  
tū propter hoc forma fit ex nihilo: q̄a non fit per  
se, sed fit in alio. Cū enim forma in alio dicat cō-  
positū, si fit forma in alio: nō fit forma, sed cōpo-  
sitū. Ad bene ergo euacuandā difficultatē quæ-  
stiōnis: videlicet quomodo Deus posit facere  
aliquid ex nihilo, videndum est, quid sit fieri ex  
nihilo, & quomodo Philosophus per huiusmo-  
di verba euacuet difficultatem, quod forma nō  
fit ex nihilo. Dicemus ergo quod fieri ex nihilo  
est fieri nihilo præsupposito, & facere effectū ex  
nihilo est facere effectū non præsupponentem  
aliū effectū, sed si fit forma ex transmutatio-  
ne materiæ: non fit ex nihilo: quia fit effectus in  
effectū, vel fit effectus præsupponens alium effec-  
tū. Ideo dicit Commentator in 12. Metaphy-  
sicæ, q̄ si aliquid fieret sine transmutatione: tunc  
aliquid fieret ex nihilo, si ergo forma fieret per  
se, & non per transmutationem materiæ: fieret  
ex nihilo. Sic ergo imaginabimur, quod agentia  
naturalia agunt, & non faciunt aliquid ex nihilo.  
Nam Deus creavit materiam, & hunc suū ef-  
fectū, s. materiam substrauit omnibus agenti-

Tex. c. 26.  
& 27.Forma an-  
fici. 7. Met.  
t. c. 27. 28.Fieri ex ni-  
hilo quid.

A bus naturalibus. Faciendo ergo hunc effectū, s. materiam, & substrando eam agentibus naturalibus: indidit materiæ, quod per transmutatiōnem naturalem posset ex ea educi forma: Agentia ergo naturalia nō agunt ex nihilo omnes effectus, quos faciunt, præsupponunt enim hunc effectū Dei, s. materiā: ex cuius naturali transmutatiōne hunc huiusmodi effectus. Philosophus ergo sufficieret evadit: quod forma non fiat ex nihilo: ex quo non fit per se, sed fit in alio. Et vt melius appareat veritas quæstī: quomodo aliqd fiat ex nihilo: dicamus quod tripliciter dicitur fieri aliquid ex nihilo.

Fieri q̄d  
ex nihilo,  
tripliciter  
contingit.

B Primo modo si nō fiat in aliquo: nec ex aliquo præiacente. quia qđ sic fit, est effectus non præsupponens alium effectū, & facere effectū non præsupponentem alium effectū, est agere nullo præsupposito, & per cōsequens est agere ex nihilo. Si ergo fieret forma per se: non in materia præiacente: & si fieret compositum non ex materia præiacente: huiusmodi effectus esset ex nihilo, quia esset nullo alio effectū præsupposito. Loquendo ergo largè de fieri: si transmutando materia, fit forma in materia præiacente, vel fit cōponitum ex huiusmodi materia: huiusmodi effectus non erit ex nihilo, quia erit ex suppositione alterius effectus: videlicet ex suppositione præiacentis materiae.

C Secundo dicitur aliquid fieri ex nihilo: dato q̄ fiat in alio: si possit existere sine illo, & sic anima rationalis fit ex nihilo. quia etsi creetur in corpo-  
re, quia in creādo infunditur, & infundēdo crea-  
tur: tamen quia corrupto corpore, non corrum-  
pitur huiusmodi anima, & potest esse talis anima  
sine corpore: Ideo dicitur, & bene facta ex nihilo. Nam si non fieret ex transmutatione materiæ  
secundum naturæ cursum, & forte simpliciter nō  
posset esse sine materia: eo ergo ipso, q̄ anima  
potest existere corrupto corpore, & sine corpora-  
li materia: ad productionem ipsius non sufficit  
transmutatio materialis corporalis. Et quia hoc est  
fieri effectū ex nihilo: quando fit effectus, ad quē  
non sufficit transmutatio naturalis alterius effec-  
tus, vt accipiamus transmutationem largè pro  
omni innovatione: Ideo anima rationalis dicitur  
esse producta ex nihilo.

Anima hu-  
mana que-  
modo fiat  
ex nihilo.

D Aduertendum tamen, quod quando dicimus  
formam materialeū nō posse esse sine materia:  
non solum secundum naturæ cursum, sed forte  
simpliciter; semper quantitatē intelligimus es-  
se exceptam. Nec est mirum si miraculosē quan-  
titas potest esse sine subiecto, quia & per se indi-  
viduatur, & etiam quia ad quantitatē maiorē,  
vel minorem propriè non est motus ex sola tra-  
nsmutatione, sed ex additione, vel subtractione ei⁹.  
Nam non fit augmentum propriè, nullo addito:  
nec diminutio, nullo subtractio, vt declarari hēt  
in primo de generatione. Vnde non sic compara-  
tur materia ad quantitatē, sicut ad alijs formas  
materiales de ipsa eductas: sive sint substātales,  
sive accidentales: nec est similis ratio de quantita-  
te, & de alijs formis.

Quantitas  
miraculosē  
sine subiec-  
to.T. c. 33. c. de  
augm.

Tertio

*Gratia quō ex nihilo.*

*Gradus co-  
rū, quā fuit  
ex nihilo.*

*Declaratio  
difficultatis  
articuli.*

*Differentia  
triplex in-  
ter agēs na-  
turale, & di-  
vinum.*

*Deus cur alii  
quid ex ni-  
hilo, facere  
posit, indi-  
catur tribus  
vix.*

*Cas. To. 3.*

Tertio modo dicitur aliquid fieri ex nihilo: dato q̄ fiat in aliquo, & quod non possit esse sine illo; tamen non naturaliter fit in illo: & hoc modo dicitur gratia creari ex nihilo: quia, & si fiat in anima, & si non possit esse sine anima, in qua sit: tamen quia naturalis transmutatio, vel naturalis quæcumque innovatio animæ non sufficit ad habendam gratiam: dicitur gratia creari ex nihilo. Nam tunc non fit aliquid ex nihilo, quādo sic effetus presupponit effectū: quod ex naturali actione circa aliquem effectum fit huiusmodi effectus: ergo si effectus non presupponit effectum, vel si possit esse sine effectu alio, vel si non ex naturali actione circa aliquē effectū fiat huiusmodi effectus, dicetur talis effectus fieri ex nihilo. In ipso tñ fieri ex nihilo erunt gradus: q̄a pluribus modis fit ex nihilo. i. nullo presupposito: primo quando fit forma, quæ nec fit in materia, nec indiget materia: cuiusmodi est natura angelica. Secundo quando creatur in materia: potest tamē esse sine materia: cuiusmodi est anima rationalis. Tertio quando fit in aliquo, & nō potest esse sine illo: tamen non fit naturaliter in illo: sicut fit vel creetur gratia in anima. Facere ergo aliquid ex nihilo, est facere effectū nullo modo presupponentem, vel ad sui esse non indigētem alio effectu, vel facere effectum non naturaliter, sed supernaturaliter inductum in aliud effectum.

Cum ergo queritur: Vtrum Deus possit facere aliquid ex nihilo, est quætere vtrum possit facere aliquem effectum absque presuppositione alterius effectus. Declarabimus autem triplici via, quod Deus hoc potest, & non agens naturale secundum triplicem differentiam, quam assignabimus inter hoc agens, & illud. Nam per ista naturalia, & per hæc sensibilia possumus ascendere ad intelligibilia. Differt enim primo agens naturale à Deo: quia agit per virtutem additam: Deus autem per suam essentiam. Secundo differt: quia huiusmodi agens est virtutis limitate, Deus autem est virtutis infinita. Tertio differt, quia huiusmodi agens naturale, est agens secundum, & instrumentale: Deus autē est agens primum, & principale. Ex omnibus autem his differentijs: quasi tribus vijs possumus propositum declarare.

Prima via sic patet: Nam agens naturale agit per virtutem additam suæ essentiæ. i. agit per virtutem, quæ est accidens; agit enim per virtutem, quæ est naturalis potentia: sive quæ est qualitas, Deus autem agit immediatè per suam essentiā, quia sua essentia est sua virtus. Cum enim ipse sit simplicissimus: nihil est in eo, qđ non fit idē, quod ipse, & sua substantia. In ipso, n. nihil est p. accidens, vt vult Augustinus 5. de Trinitate. Alia autem agentia: quia habent virtutem superadditam substantia: agunt per aliquid, quod est accidens: nam virtus addita substantia: non est ipsa substantia, sed accedit substantia. Ideo dicitur in commento vigesimæ propositionis de causis, q̄ Deus in agendo non indiget continua-

A tore: alia autem agentia indigent continuatore. Deus enim, qui agit per suam essentiam: coniungit se suo effectui. Nihil ergo est mediū, vel nulla est virtus alia media: continuans, vel coniungens Deū suo effectui. Sed alia agēta, quia agunt per virtutem additam, agunt per cōtinuatorē. i. agunt per virtutem continuantem rem agentē suo effectui.

Dicamus ergo, quod quātū ad præsens spectat: sic se habebit agens naturale ad agens diuinū in agendo: sicut intellectus noster ad intellectum diuinum in intelligendo. Nam quia & Deus intelligit per suam essentiam: cū sua essentia prius sit repræsentativa sui ipsius, quām aliorum: consequens est, quod Deus primo, & principaliter intelligit se, & intelligendo se intelligat alia. Intellectus autem noster econtrario, vt quia nihil intelligit per se, sed solum intelligit informatus speciebus aliorum, quā species aliorum primo, & per se ducunt in cognitionem illorum, quorū sunt species: consequēs est, quod intellectus noster intelligendo alia intelligat se. Sic suo modo est in proposito. Nam sicut intelligere est per assimilationem, sic & actio secundum quod præsens materia patitur, est secundum quandam assimilationem, nam agens in agendo assimilat sibi paclum. Agens ergo naturale, q̄a agit per virtutem actiūam: quæ est quoddam accidens, & quādam qualitas continuans causam agentem cum effectu: primo & per se huiusmodi agens non causabit in passo substantiam, sed accidens: nam cum agat per virtutem, quæ est accidens: illud, quod primo inducetur per huiusmodi virtutē, erit simile virtuti, & erit accidens: vt ignis, quia non habet virtutem actiūam: vt Commentator dicit, nisi calorem: ideo primum, quod inducit est calor, & p. se non nisi calefaciendo agit. Hoc ergo modo agens naturale causat substantiam cauſando accidens, vt ignis calefaciendo generat ignem. Et quia primum inductum ab agente naturali semper est aliquid accidens: q̄a non nisi per virtutem accidentalem agit, cū accidens semper requirat aliquid, in quo recipiatur: tale agens non potest agere nullo presupposito. Deus autem, qui agit immediate per suam substantiam, potest ipsam substantiam producere immediate. Et quia substantia est omniū aliorum fundamentum, & secundum quod huiusmodi ad sui esse non indiget alio, in quo recipiatur, poterit Deus agere nō presupponēdo aliud, sic quod poterit ipsam substantiam immediate producere, & in substantia producere alia: & q̄a hoc est creare, & hoc est facere aliquid ex nihilo: consequens est, quod ipse hoc posuit: patet ergo, si in hoc tantum sūstimus, quod actio Dei est sua substantia, & quod ipse agit per suam substantiam: nondum habemus intentum. Sed si ex hoc vltierius procedamus: quod potest immediate ipsam substantiam producere, quæ secundum quod huiusmodi non fundatur in alio, tanquam in subiecto, sed est aliorum fundamentum: habebimus, q̄ poterit agere effectum non fundatum

\* Intellectus  
Dei quō dicit  
ferat ab hu-  
mano in in-  
telligendo.

Actio nat-  
ralis qualis

Ignis actiu-  
virtus qua-  
lis. b. 5. i. e.  
t. c. 8. 12.  
Met. t. c. 18

Actio diui-  
na qualis.

## Quæstio II.

fundatum in alio effectu, & per consequens, q̄ potest agere nullo præsupposito. Hoc autem apparet, quia si agens naturale causat substantiam, causabit substantiam, quæ est forma: nō autem substantiam, quæ est materia. Nam cum incipiat ab accidentibus, poterit per accidētia tollere ipsam formam, sed non poterit per accidētia tollere ipsam materiam: cum non sicut huiusmodi accidētia nisi ex transmutatione materia. Deus vero, quia in agendo potest incipere ab ipsa substantia, non oportet, quod præsupponat transmutationem alicuius, sed poterit totum producere.

Secunda via sic patet: Nam cum agens naturale sit virtutis limitata: non agit actionem realē in instanti: nec faciet effectum suum realem in instanti, sed prius disponet ad suum effectum, quām ipsum faciat. Quicquid autem agit sic disponēdo, præsupponit illud, quod disponit. Ideo non potest agere nullo præsupposito. Deus autem, quia est virtutis infinita: quia secundum q̄ augetur virtus, diminuitur tēpus, vt potest patere in demonstrationibus circa finem. 7. Phys. poterit agere in instanti. Ideo non oportet, quod prius disponat, & postea efficiat: quia poterit totū simul facere: ppter quod poterit agere, nullo præsupposito. Quod enim non indiget dispositione materia, non indiget ipsa materia. Nam ideo agentia indigent materia, vt transmutando materiam disponant eam, & inducant formam.

Si ergo esset tale agens: quod ad nutum eius fieret materia disposita: non indigeret dispositione materia: posset enim sine transmutatione aliquid facere. Comment. autem in 12. Meta. vt patuit pro eodem habet facere aliquid sine transmutatione, & facere aliquid ex nihilo. Agens enim, quod potest agere absque transmutatione materia: habet posse in ipsam materiam, & quia immediatè habet posse in ipsam materiam: consequens est, quod eius effectus sit ipsa materia; & per consequens poterit agere, nullo præsupposito.

Tertia via sic ostenditur. Nam quia agentia naturalia sunt agentia secundaria: ideo agunt sicut organa, & sicut instrumenta agentis primi. De ratione autem instrumenti est, quod agat motum: sicut ergo talia agentia non agunt nisi mota: sic non agunt nisi mouendo, & transmutando: & quia motus, & transmutatio requirunt aliquid, in quo recipiantur, non poterunt talia agentia agere nullo præsupposito. Deus autem quia potest agere sine transmutatione, & motu: cum sit agens principale, & à nullo alio motus, poterit agere nullo præsupposito. Possimus autem, & hanc consequentiam clarius ostendere. Nam quia Deus est agens principale, & primum: nihil est, quod non sit effectus eius: quia semper agens principale, & primum in omni genere est causa omnium aliorum, quæ sunt prius, & quia nulla causa præsupponit effectum suum: quia quod efficitur ab aliquo non præsupponitur ab illo: consequens est, quod possit Deus agere nul-

## Artic. IIII. 25

A lo præsupposito, & q̄ nihil oporteat ipsū in agendo præsupponere: cum omnia sint effectus eius.

Agentia vero alia, quia sunt agentia secundaria, non extendunt se ad totum: nec faciunt totum: ideo in agendo aliquid præsupponunt. Alia enī agentia dicuntur non facere totum, i.e. non facere quamlibet partē totius simpliciter: licet faciant, & causet quamlibet partem, vel simpliciter, vel in aliquo, vt agens naturale generans ignem cōpositum ex materia, & forma, facit materiam, & formam non simpliciter. Nam licet possit dici, q̄ causet formam simpliciter: quia huiusmodi forma antea non fuit: materiam tamen non facit simpliciter, sed facit eam in aliquo, erat, n. ante huiusmodi materia, sed non erat in hoc igne genito: nec erat sub eius forma. Et quia hoc facit agens: dicitur facete totum, & dicitur cauſate, & facete modo, quo diximus, ipsam materiam.

Agens naturale totum facere non potest.

Materiam quo modo facit.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod aliquid dicitur possibile fieri duplicitate, vel quia est in potentia materia, vel quia est solum in potentia agentis. Primo modo est aliquid possibile apud causas naturales: nam nihil est possibile secundum naturalia agentia; nisi qd est in potentia passiva alicuius. Secundo modo dicitur aliquid possibile: quia est solum in potentia agentis: sicut in his, quæ fiunt à Deo: vbi non oportet, q̄ præsupponatur aliquid, sed tota ratio facti potest esse potentia facientis. Cum ergo dicatur, q̄ si est aliquid possibile fieri: oportet illud esse ens in potentia: patet quod in his, quæ fiunt à Deo: vbi nō oportet, quod præsupponatur aliquid: quia omnia sunt effectus eius, & ipse nihil

Possibile fieri du-  
plex.

C præsupponit: non oportet, quod præexistat ens in potentia habens potentiam passivam, sed sufficit, quod præexistat ipse Deus: habens in se potentiam actiūam, relati ergo ad Deum omnes effectus sunt possibles per solam potentiam facientis.

Creatio nō est motus, nec mutatio.

Ad secundum dicendum, quod creatio, vt cōmuniter ponitur, nec est motus: nec est mutatio. Motus quidem non est: quia motus fit in tempore, & haber partē post partē: creatio autē fit tota simul, & fit in instanti: nō est ergo creatio motus. Nec est etiam propriè mutatio: quia mutatio est terminus motus. Creatio autem nō est terminus motus, & per consequens non est propriè mutatio: nisi vellemus accipere mutationem largè, p omni noua incepcione, vt diceremus omne illud mutatum, quod nunc incipit esse, quod nō erat; siue habeat hoc per motum præcedentem: quod competit mutationi propriè sumptae: siue non per motum præcedentem, quod competit creationi. Cum ergo arguitur, quod mutatio est terminus motus: peccat argumentum in materia: nam creatio non est mutatio, quæ sit terminus motus, sed est acceptio ipsius esse absq; motu præcedente.

Creatio qd.

D Ad tertium dicendum, quod creari non est fieri, quod sic realiter differat à facto esse: creari enī est quoddam factum significatum per modū Creaſe non est fieri.

Creaſe non est fieri.

Aegid. super ij. Sent. D fieri.

Fieri, & fa  
ctum esse in  
quibus dif  
ferant, &  
conueciat.

fieri, nam in his, quae sunt subito, & in instanti: idem est fieri, & factum esse. Et si talia dicuntur fieri: nihil est aliud, quam significare factum esse per modum fieri, ut illuminatio aeris sit in instanti: ideo idem est illuminari, & illuminatum esse: & forma substantialis introducitur in instanti: ideo idem est talem formam introduci, & introductam esse, & motus terminatur in instanti: ideo idem est motum terminari, & terminatum esse: sic creatio, quia sit in instanti: idem est rem crea- ri, & creatan. esse. Cum ergo dicitur, quod perma- nens cum sit: non est: verum est si fiat ex materia praiaciente. Et si fiat primo disponendo materiam, & postea inducendo formam. Sed hoc non possu- mus dicere in creatione: nam creatio nihil pre- supponit: non enim presupponit materiam. Propter quod in creatione non prius disponitur ma- teria, & postea inducitur forma, vel non prius di- sponitur potentia, & postea inducitur actus. Per- manens ergo cum sit, non est: si fiat per modum pre- cedentem: ita quod fieri sit moveri, non mutari esse.

Texta q. 3.  
a. 2.

Ad quartum dicendum, quod quando creatio- creetur, & quid sit creatio; & qualiter non eatur ibi in infinitum: dicitur: cum disputabitur de ip- sa creatione: utrum sit idem, quod esse creature.

## ARTIC V.

An alia agentia cooperari posse  
Deo in opere creationis. Con-  
clusio est negativa.

C

Aegid. Quol. 5. q. 1. De esse, & essentia. q. 6. D. Th. 1. p. q. 45.  
ar. 5. Item 2. Sent. d. 1. art. 3. Et contra Gent. lib. 2. c. 19.  
D. Bon. d. 1. q. 2. ar. 2. Sco. q. 4. Gabr. Bid. d. 1. q. 4.

Lib. 4. sent.  
dil. 3.

VINCI quæritur: utrum alia  
agentia cooperentur Deo, vel  
cooperari possint in opere crea-  
tionis.

Et videtur, quod sic per Magistrum  
dicentem: Posset Deus poten-  
tiam creandi communicare creaturis: ergo, &c.

Præterea secunda agentia inducunt formam sub-  
stantiali in materia, sed de forma substantiali  
nihil erat in materia: ergo est per creationem in  
introductionem, & per consequens alia agentia creant,  
vel cooperantur Deo in opere creationis.

Præterea difficilius est facere aliquid ex con-  
trario, quam ex nihilo, quia in nihilo nulla est re-  
sistentia sicut est in contrario, sed possunt alia ag-  
gentia à Deo facere aliquid ex contrario: ergo, &c.

Præterea quicquid potest facere aliquid ex non  
ente simplicitate potest creare: cum hoc sit creare  
facere aliquid simpliciter ex non ente, sed genera-  
ratio simplicitate est ex non ente simpliciter: sicut  
generatio secundum quid est ex non ente, secun-  
dum quid: sed ab alijs agentibus non negamus  
generationem simpliciter: ergo non negabimus  
quoniam possunt facere aliquid ex non ente simplici-

## Pars I.

A tert, & per consequens quin possint creare.

Præterea sicut res excut à Deo tanquam à prin-  
cipio: sic reducuntur in Deum tanquam in finem.  
Sed lex diuinitatis est infima reducere in super-  
ma per media ergo sicut infima non reducuntur  
in Deum tanquam in finem nisi per media: ita nō  
excunt ab eo tanquam à principio nisi per media: et  
go Deus creat infima mediatis causis medijs.

Præterea Deus est omnium creator, sed ali-  
qua facit medianis illis secundis causis: ergo  
aliqua creat medianis illis.

I N C O N T R A R I V M est, Dam. de Ange-  
lis, & de creaturis dicens: Quicunque vero aiunt  
conditores esse cuiuscunque substantiae: hi om-  
nes sunt os patri sui diaboli: creaturæ enim ex-  
istentes. s. Angelis: non sunt conditores rerum. Ptæ  
terea Augustinus ait: Non solum malos: sed nec  
bonos Angelos fas est putare posse aliquid crea-  
re. Sed si aliquoi creaturæ competenter, vel compe-  
tente posset creare, vel cooperari Deo in opere  
creationis: hoc cōpetet Angelis, qd sunt supre-  
mæ creaturæ: sed non cōpetit eis, ergo nec alijs.

Præterea nihil, & aliquid distant in infinitum,  
quia non entis ad ens nulla est proportio: ergo ex  
nihilo fieri aliquid, requirit potentiam infinitam:  
quare, &c.

## RESOLVATIO.

Creatura agit immediate per virtutem superaddi-  
tam, utq; organum continuatore indigena  
Hinc creare non potest, nec ratione rei  
acta, nec agentis, nec modi agen-  
di, sed ministerium pra-  
stare potest.

R E S P O N D E O dicendum, quod circa hoc  
recitatut triplex modus dicendi: Vnus quorundam  
Philosophorum ponentum à prima causa  
non procedere immediate nisi vnum: secundum  
quem modum ponendi necesse est dicere alia agen-  
tia esse creatorum rerum. Cuius positionis potissi-  
mè assertor est Auicen. de ordinatione intelligentiarum,  
& animalium, & corporum cœlestium: vo-  
lens, qd à Deo, cum sit omnino vnum, & simplex:  
non processerit immediatè, nisi vnum tantum,  
videlicet intelligentia prima. Sed ab intelligentia  
prima, quæ recedit ab unitate, & simplicitate Dei  
processerunt tria. s. intelligentia secunda: prima

D anima cœli, & primum corpus cœli, & sic pro-  
cedendo satuat multitudinem in entibus. Huic  
autem positionem diffusè tractauimus, & repro-  
bauimus in questionibus de primo principio.  
in q. 2. Utrum à primo principio possint imme-  
diatè plura procedere. & Secundus modus dicé-  
di est, quod creare nulli creaturæ est communica-  
tum: nec etiam potest ei communicari: sicut non  
potest ei communicari, quod sit infinita potentiæ.  
Tertius modus dicendi est, quod licet posse creare

\*Quæst. de  
primo prin-  
cipio, sunt  
de esse, &  
essentia edi-  
cta ante 2.  
lib. lent. Vi-  
de sup. art. 2.

\* Creatura  
omnis p se  
est finitæ es-  
sentiæ, ma-  
gnitudinis,  
& virtutis. Hinc infini-  
tatis nō ca-  
pax, quia  
donaretur,

Déus rem maiorē efficiere non posset. Quod eius omnipotenter aducatur.

nulli creaturæ sit communicatum: potuit iam ei communicari, & hoc multum videntur sonare verba Magistri, ut patuit in arguendo. Additur autem à quibusdam quartus modus dicendi, videlicet, q̄ posse creare aliquo modo potuit comunicari creaturis: aliquo modo non. Nam creature est agere nullo presupposito, nec ex parte acti, nec ex parte agentis: dicunt ergo, quod potuit comunicari creaturis agere nullo presupposito ex parte rei actæ, sed non ex parte rei agentis, quod fatis videntur superficialiter sonare verba Magistri in loco praesignato dicentis, quod posset Deus per aliquem creare aliqua: non per eum tāquā Actorem, sed Ministrum: cū quo, & in quo operatur. Non potest ergo secundum istos communicari creaturæ, quod agat non presupposito aliquo effectu substrato sua actioni. His itaque prælibatis, hoc ordine procedemus in quæstione proposita; quia primo ostendemus, quod impossibile est communicari creaturæ, quod non presupponat aliquid ex parte rei actæ: ostendemus enim, quod quocunq; agens præsupponit agēs aliud: suus effectus præsupponit alterius agentis effectum: propter quod non potest communicari creaturæ non supponere aliquid ex parte rei actæ. Secundo ostendemus, utrum aliquo modo verba Magistri saluati possint.

Propter primum sciendum: quod, ut supra diximus, omnis creatura agit per continuatorem, & impossibile est communicari creaturæ agere si ne continuatore, vel agere sine virtute superaddita sua substantiæ. Dicemus autem, q̄ creatura indiget continuatorem ex parte rei actæ, & ex parte agentis, & ex parte modi agendi, secundum quæ tria, triplici via, pbabimus, quod impossibile sit creatui in agere nullo presupposito ex parte rei actæ.

Prima via sic patet: nam creatura secundum essentiam est seiuincta à suo effectu, ut dicitur in commento de causis, propositione 20. non enim potest creatura per suam essentiam immediate agere in aliquem effectu: ideo indiget virtute media continuante, i.e. coniungente eam cum suo effectu: & quia, ut diximus, virtus illa est accidens: ideo primum, quod inducit creatura, est aliquid accidens. Si autem inducit substantiam: utputa si inducit formam substantialem: hoc erit primo inducendo accidens, ut si ignis inducit formam substantialem in materia, hoc erit calefaciendo primo, & inducendo calorem, qui est accidens. Et quia accidens semper requirit aliquid, in quo recipiatur: eo ipso quod creatura indiget virtute continuante, & coniungente eam cum effectu, cum per huiusmodi virtutē primo inducatur aliquid accidens: consequens est, quod semper creatura presupponat aliquid ex parte rei actæ, in quo recipiatur sua prima actio, quæ est accidens.

Sed dices: Licet creaturæ, ut agenti principali non possit concordari agere nullo presupposito: potest tamen ei communicari tanquam instrumento, quia non est inconueniens organum, & instrumentum agere ultra suam speciem. ageret enim crea-

ndo proce-  
dendi.

Alius crea-  
turæ triplici  
eget conti-  
nuatore.

Contra ista  
rationē est  
Gibr. Biel.  
2. sent. d.r.  
q.4. in solu-  
tione primi  
dubij.

Qvol. 3. q. 1.

A tura ultra suam speciem, si per virtutem suā, quæ est accidens, immediate produceret subiectum: sed hoc poterit facere, ut instrumentum Dei, qđ faciendo competit ei creare. Sed hec cauillatio modica est, quia non competit instrumento habere actionem, ut instrumentum, nisi competat ei habere actionem, ut quadam res est. Actio ergo instrumenti, ut instrumentum est: presupponit actionem instrumenti, ut quadam res est: ut calor est organum, & instrumentum formæ substantialis ignis, & in virtute eius inducit huiusmodi substancialē formam in materia. Habet ergo calor actionem, ut instrumentum est, s. inducere substancialē formam: & habet actionem, ut quadam res est, quia inducit calorem: & nisi haberet actionem, ut quadam res est. i. nisi induceret calorem, non haberet actionem, ut instrumentum est, i. non posset per calorem induci substantialis forma. Nunquam ergo instrumentum habet actionem, ut instrumentum est, nisi habeat actionem, ut quadam res est, & quia creature nō potest competere actio, ut quadam res est, nisi aliquo presupposito, & nisi actio eius recipiatur in aliquo; consequens est, quod non possit ei competere actio, ut instrumentum est: nisi actio eius recipiatur in aliquo. propter quod patet verum esse, quod quicquid agit, ut organum, & quicquid presupponit aliud agens, presupponit aliquid ex parte rei actæ, & requirit aliquid, in quo sua actio recipiatur. Eo ergo ipso, quod quolibet agens creatum indiget continuatore ex parte rei actæ quia indigeret virtute media cōtinuē ipsum suo effectui: patet, quod tale agens non potest agere nullo presupposito ex parte rei actæ; nec potest hoc ei communicari, & per consequens non potest ei communicari, quod creet.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo quod omne agens creatum agit, ut organum Dei: hoc est autem de ratione organi, quod non possit facere effectum, nisi applicatum ad opus per principale agens, ut ferraria non agit, ut organum artis: nisi applicata ad opus per artificē, quod verum est de Deo respectu aliorum omnium agentium. nā Deus non solum dat virtutem alijs agentibus, q̄ agant, sed etiam continuē mouet omnia agentia ad agendum: ita quod, si desineret primus Motor mouere quocunque agens ad actionem suam, statim desineret illud agens agere. Et quia nō potest aliquid agens creatum aliquid agere, nisi à Deo motum; consequens est, quod non possit aliquid agere, nisi sit à Deo ad agendum applicatum: & quanto magis agit actionem tale agens, ut instrumentum; tanto magis indiget tali applicatione, quia, ut diximus, hoc est de ratione instrumenti, quod secundum, quod huiusmodi, non agat nisi applicatum ad opus à principali agente: ideo de quolibet agente creato verum est, q̄ cū non tangit, non agit, ut declarari habet in primo de Gene. quodlibet ergo agens creatum prius intelligitur applicari, & tangere, q̄ agere: sed contactus non potest esse ad ipsum nihil: nullo ergo presupposito, sicut non potest agens creatu-

Instrumenti  
actio du-  
plex.

Creatura  
quilibet a-  
git, ut orga-  
num.

Cap. de act.  
& pass. t.c.  
43.

Aegid. super ij. Sent. D 2 tangere,

tangere, sic nō potest agere: solus ergo Deus, qui cū non agat, vt organū, nō indiget prius applicari, quām agere: illud ergo, qđ de se est impotens ad agendum, nullo præsupposito: de quo nō est intelligibile, quōd agat, nisi prius applicetur ad opus; nō est intelligibile, quōd agat nisi præsupposito eo, ad quod applicatur. Dicemus ergo, qđ agere aliud, vel producere aliud; non præsupponit illud, quod agitur, & producitur: quia nulla causa secundum quōd huiusmodi præsupponit effectum suum: nā, vt supra dicebatur, quod efficitur, in factione non supponitur: sed id, ad qđ applicatur, præsupponit agēs, ergo auctor, vt principale agens: potest rem producere, & rei productæ se coniungere, & nec tempore, nec origine prius se applicat, quām producat: immo origine, & si non tempore, producit, & producendo se applicat: & se applicando, rē productam in esse conservat; non qđ talis applicatio sit per mutationem factam in Deo, sed solum per mutationem, & per nouitatem factam in creatura. Sed agens, vt instrumentum, cum saltē origine prius applicetur, quām agat, non supposita re, ad quā applicari posuit; impossibile erit tale agens aliquam actionem efficiere. Bene ergo dictum est, qđ quicquid præsupponit aliquid ex parte agentis, præsupponit aliquid ex parte rei actæ: quia omne tale agens agit, vt organum: & agit, vt instrumentum, & prius intelligitur applicari, quām agere. Dicere ergo, quōd posuit agens creatum aliquid facere nullo præsupposito, non per se, sed vt organum, & vt innitens superiori agenti; est petere, quod est in contrario, & est arguere oppositū, non propositum: cum agere, vt instrumentum, & innitens superiori agenti, sit agere, vt applicatum ad aliquid.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quōd omne tale agens indiget continuatore ex parte modi agendi. Nam omne agens creatum sive sit agens per intellectum, sive per naturam; oportet quōd habeat determinatum modum agendi, quia sicut habet determinatam naturā ad esse: sic habet eam determinatam ad agere, non enim dicemus de Angelo agente per intellectum, & voluntatem, quōd suum intelligere sit suum facere: vel suum velle, sit suum causare: sicut dicitur de Deo, quōd, dixit, & facta sunt. Sed requiritur debita proportio agentis ad rem actā. Ideo dicitur, quōd si vna stella adderetur orbi: quōd motor moueret orbem cū labore; & pœna. i. soluta esset proportio motoris ad mobile. Ipsa ergo debita proportio quantum ad modum agendi, est quasi quædam continuatio, & quædam coniunctio agentis ad rem actā: & quia ad nihil nulla potest esse determinata proportio; nulli creature communicari poterit, quōd aliquid producat ex nihilo; sicut nec ei cōmunicari potest, quōd non agat determinato modo, & quōd nō habeat determinatum esse.

Viso, quōd nō potest communicari creature, quōd posuit agere nullo præsupposito: restat videndum si possit saluari opinio Magistri. Dicē-

A dum ergo, quōd si Magister sensit: quōd cōmunicari posset creatura, quōd posset verè creare: in hac parte opinionem eius non tenemus: nec communiter tenetur in hoc eius opinio. Possimus tamen colorare verba Magistri, & reducere ea ad veritatem, agit enī Magister in loco præassis gnato: videlicet in 5. dist. quarti libri; de potētia dimittendi peccata, & de potentia sanctificandi creaturam. hoc autem non est agere nullo præsupposito: cum in tali actione præsupponatur creatura, quę sanctificari debet. Cum ergo in ipsa creatura sanctificata aliquid inducatur p creationem: sicut gratia, vel aliqua alia dona, posset Deus concedere ministerialiter creature: quōd posset creare aliqua, i. quōd instrumetaliter operaretur interius in anima ad opus creationis excellenti modo, quām ei contulerit. Sic ergo posse creare ministerialiter nō est facere de nihilo aliquid, sed est præstare ministerium, vt hoc fiat. Quia si dicatur hoc communicatum esse creaturis, quia sacerdotes ministrando sacramenta disponunt ad gratiam: dicemus quōd hoc est faciendo aliquid exterius: vult autem Magister: quōd sicut collatum est creature disponere ad gratiā faciendo aliquid exterius, sic poterit conferri creaturæ, posse creare ministerialiter. i. posse exhibere aliquid ministerium ad opus creationis: operando etiam interius. Propter quod idem Magister dicit eodem libro, & eadem dist. vbi de hoc agitur: quōd potuit Deus dare seruo potestatē in mundatione vitiorum, vt seruus operaretur cum domino, non sine domino: sic in exteriori ministerio dominus operatur cū seruo, & in seruo. Non ergo posuit Magister, quōd posset cōmunicari creaturæ: quōd posset agere nullo præsupposito, vel quōd posset facere ex nihilo. quōd si tamen hęc fuit intentio sua; cum eo, vt diximus, hanc opinionem non tenemus. verba tamen eius, vt satis pater, adduci possunt ad expositionem præfatam.

D R E S P. A D A R G. Ad primum ergo, vbi arguitur ex opinione Magistri, patet solutio per iam dicta. Possemus tamen dicere, si vellamus, quōd non oportet, quōd Deus communicauerit creature quicquid potuit recipere, sed communicauerit ei, quod potuit recipere de his, quę p̄tinent ad perfectionem naturæ: nō autem de perfectionibus alijs, ideo dato, quōd potuisse communicare Deus creature; posse creare: nō oportet, quōd ei communicauerit: quia esset perfectione supra naturam.

Ad secundum dicendum, quōd agentia secunda inducunt formam substantialiem in materia, de qua nihil antea fuit in ipsa, sed propter hoc non creant: quia huiusmodi forma non fit per se, sed fit in alio. Create autem est facere effectū non præsupponentem alium effectum: quod nō est verū de forma materiali, quę à secundis agentibus induci potest.

Ad tertium dicendum, quōd si materia non haberet contrarium, & posset suscipere actionē agentis, facilius fieret effectus, vel hoc modo fa-

Defensio  
pro Magi-  
stro.

Celum qđ  
cum labore  
moueretur.  
At lib. 2. de  
Cielo. c. 7. l.

Opinio Ma-  
gistra.

## Quæstio II.

## Artic. VI.

29

cilius esset agere ex non contrario, quām ex cōtrario operari: cum ex nihilo, vel nullo præsupposito operari, vt communiter ponitur, sit multo maioris virtutis, quām operari ex contrario.

Contrarie-  
tas cur fa-  
ciat difficultatem in ef-  
fectu.

Lib. 2. de  
Gen. t.c. 25.

nam contrarietas pro tanto facit difficultatem in effectu, quia elongat potentiam ab actu, & materiam à forma, quanto enim materia magis est subiecta formæ contrariae, tanto remotior est à susceptione formæ propositione: ideo in habentibus symbolum facilior est transitus. Cum ergo nihil maximè distet ab actu, quia eius ad actum nulla est proportio: difficultius est, & maioris potentie agere ex nihilo, quām ex cōtrario. Vel possumus dicere, q̄ agens creatum non potest facere ex nihilo, sed ex contrario: non ratione maioris resistentiæ, sed quia subterfugit modum agendi eius. Cum enim tale agens non agat nisi attingendo, & applicando se rei: semper oportet, quod in actione sua aliquid præsupponat, cui applicari possit.

Non ens tri-  
bus modis  
dicitur.

Ad quartum dicendum, quod non ens tripliciter potest dici, vel quia non est ens secundum unum actu, est tamen ens secundum aliū: Vel quia non est ens secundum aliquem actu: Vel quia nullo modo est ens: nec secundum actu, nec secundum potentiam. Primo modo ex non ente est alteratio, vt ex non ente secundum hanc formam accidentalem: ente autem secundum formam substantialē fit alteratio ad illā formam accidentalem, secundum quam non est in actu, sed in potentia. Secundo modo ex non ente fit generatio simpliciter, vt ex non ente simpliciter in actu: ente autem in potentia, fit per se generatio simpliciter, nam in generatione simpliciter propriè, & per se est subiectum, Hyle, vt dicitur in primo de generatione. Tertio modo ex non ente, i.e. ex nullo modo ente fit creatio. Vnde generatio simpliciter fit ex non ente simpliciter aliter, quām creatio, quia generatio fit ex non ente simpliciter in actu: ente tamen in potentia, sed creatio, vt dictum est, ex nullo modo ente. Rursus creatio fit ex non ente simpliciter, i.e. ex nullo modo ente ordinaliter, non materialiter: quia nullo modo ens: nullius pōt esse materia, & tamen ordinaliter ex nullo modo ente, i.e. prius nullo modo ens, per creationem aliquid incipit esse ens. Sed generatio fit ex non ente simpliciter in actu, i.e. materia, quæ de se est potentia pura materialiter, & subiectu, quia, vt diximus, materia est per se generationis subiectum.

Creatio quo-  
dā ex non  
ente.  
T. c. 2.

Ad quintum dicendum, quod non est simile de exitu rerum à principio, & de reductione rerum in finem, quia si res crearentur per secunda agentia, consequens esset, quod illa agentia crearent, sed cum creare sit proprium primi agentis, si communicaretur secundis agentibus, q̄ crearet, communicaretur eis, q̄ essent primum agēs. Sed reductio rerum in finem, non arguit secundas causas esse ultimum finem, sicut creatio infert, q̄ essent primum agens. In exitu ergo rerū à principio multa fiunt mediantibus secundis causis: ita tamen, q̄ secundis causis non commu-

niciatur, q̄ crecent: sicut, prout reducuntur res in finem, multa fiunt per secundas causas; ita tamē, quod non communicatur secundis causis, quod sint ultimus finis: Ad formam ergo arguendi, cum dicitur, quod Deus reducit alia in se per secundas causas: ergo creat per secundas causas: patet responsio, quod non creat per secundas causas: quia non facit secundas causas esse primas: sicut non reducit res in seipsum, tanquam in ultimum finem per secundas causas: sic q̄ faciat secundas causas esse ultimum finem. Multa tamen exeunt à Deo per secunda agentia, vt omnia illa, quæ fiunt per generationē, & multa reducuntur in ipsum tanquam in finem per secundas causas. nihil tamen sit ab ipso per creationem per secundas causas: quia quod creatur ab eo, secundum quod huiusmodi, exit ab eo immediatè solum: sicut nihil reducitur in ipsum, tanquam in finem per secundas causas, vt tendit in ipsum immediatè tantum: quia tunc immediatum, vt immediatum, suscipiet medium: qđ est inconveniens.

Ad sextum dicendum, quod Deus est omnium creator: q̄a vel omnia immediatè facit, vel omnibus substernit immediatum suum effectum. Eis enim, quæ facit medianibus alijs agētibus, substernit suum immediatum effectū, quia omnibus talibus substernit materiam, vel naturam aliquam ab eo immediatè productam. Talia ergo agentia non creant, quia non agunt nullo præsupposito.

## A R T I C. VI.

*An alia agentia cooperentur Deo,  
in alijs operibus. Conclusio  
est affirmativa.*

Aegidius de esse, & essentia, q. 4. D. Bonau.  
dist. 1. par. 1. art. 2. quæst. 2.

Ex t o queritur: vtrum alia agentia cooperentur Deo in alijs operibus: vel nihil faciant, sed totum faciat Deus.

Naturam co-  
municandi  
vnum modū  
tantum.

D

Et videtur, q̄ nihil agat agētia alia, quia vnum tantum est modulus in natura communicandi naturam: nam cū natura sit quid vnum: vno modo communicabitur. Ideo dicimus, q̄ generata ex putrefactione non generant, quia si generarent: tūc natura vna, & eadem communicaretur dupliciter, s. per generationem, & putrefactionem: quod dicimus esse impossibile. Cum ergo eadem sit natura secundum speciem hujusmodi equi generati, cum equo primo producto per creationem: si hic equus generaret equum, esset eadem natura: vt natura equina communicata dupliciter, s. per creationem, & generationem: quod nō videtur posse: & quia omnia fuerunt creata à principio: videtur

videtur, q̄ nihil secunda agentia possint producere, sed omnia siant per creationem, & quamlibet rem totam faciat Deus.

Præterea Deo attribuendum est quicquid est melius, sed quod perfectissimè agat est melius, & nobilis: hoc est ergo ei attribuendum, sed agentia omnia immediate est agere perfectissimè: ergo hoc est Deo attribuendum.

Præterea frustra sit per plura, quod potest fieri per pauciora: sed Deus solus potest totum facere: nihil ergo operantur alia agentia.

Præterea nulla creatura agit nisi per virtutem aliquam, quæ est accidens: ergo nulla creatura potest producere aliquam substatiæ: quia tūc ageret ultra suam virtutem: non etiam oportet agens creatum producere aliquid accidens: qā à substantia fluunt cætera accidentia: materia. n. subiecta cum forma, est causa omnium accidentium, quæ sunt in ea. Sed omne creatum, vel est substantia, vel accidens: ergo &c.

Præterea omnia, que sunt, vel sunt corporalia, vel spiritualia: & spiritualia sunt super corporalia, sed spirituales naturæ nec sunt causa spirituum, nec corporum: ergo nullius sunt causa: multo ergo magis nec corporalia.

scilicet c. 32.  
& 2. l. c. 4.  
§. 52.

IN CONTRARIUM est, quia in natura nihil est frustra, sed si alia agentia nihil agerent: frustra cœnt: qā cœnt priuata p̄p̄ris operationibus.

Præterea si alia agentia nihil agerent, una res nō dependeret ab alia, sicut effectus à causa: non ergo magis fieret aliqd ab una re, quām ab alia: in frigidatio ergo nō magis fieret ab aqua, quām ab igne: nec calefactio ab igne, quām ab aqua: quod est negare sensum.

### R E S O L V T I O.

In agentibus secundis est actio coagens: sed effectus immediatus totus, non totaliter, est à Dco, vt ens: & ab agente secundo, vt tale ens, immediatus verò à Dco.

Errores circa hanc materiam.

RES PONDEO dicendum, quod in actione creaturarum sive secundorum agentium: aliqui attribuunt creaturis nimis patrum, & minus, quām deberet, immo nihil attribuerūt secundis causis. Aliqui vero attribueret secundis causis, & rebus creatis plus, quām deberent. Aliqui autē aliquibus creaturis attribuerunt plus, quām deberet: aliquibus vero minus: qui omnes à veritate deuiauerunt. Nā vt dicitur in 7. Metaphy. oportet quod latitudo sermonis sit in vnaquaq; re secundum exigentiam illius rei, & non magis neque minus: qui. n. in omnibus dicit minus, quām debeat, vel in omnibus plus quām debeat, & qui in aliquibus minus, in aliquib⁹ plus: omnes à veritate deuiant. Tribuentes ergo creaturæ minus, quām debeat negantes omnem actionem ab omnibus creaturis: fuerunt quidam loquentes in lege Saracenorum: de quibus Commen. ait in 12. Metaph. quod loquentes nostræ legis, i. legis Saracenorum opinabantur, quod

Com. 12.  
Saracenum  
lex: sed po-  
tius Agare.

A agens agat creando formam ex nihilo, & nullū hujusmodi hic existens videatur agens. Et subdit quod dixerunt s. loquentes suæ legis: quod erat unum agens omnia entia sine medio: ita quod negant, vt ait, ignem comburete, & aquam humectare, sed dicunt omnia ista indigere creatorē. Videatur ergo motiuum istorum esse: quod agentia creata nihil agant: quia si agerent, crearent. Nam si agerent: non agerent quod est: ergo quod non est: vt si agunt motum, prius nihil fuit de illo motu, & incipit nunc esse hujusmodi motus: ergo incipit aliquid esse; de quo nihil prius erat. sed hęc est creatio. cum ergo nullum aliquid agens posit fit creare, nisi Deus, solus Deus omnia operatur. Secundum ergo hanc opinionem videtur, q̄ ignis non comburat, & q̄ aqua no humectet, sed hęc omnia operetur Deus.

Sed hęc positio stare non potest: quia negantes à rebus actiones proprias: negant & naturas, & essentias proprias: vt dicit Comen. in 12. Met. quod sic declaratur: Nam à naturis procedit virtus propria: à virtute propria. operatio propria, qui ergo tollit operationem propriam, tollit & virtutem: & qui virtutem, substatiæ: cum ergo sit omnino irrationabile, res nō habere proprias virtutes: & substanzias, irrationale est, eas non habere proprias operationes. Ideo dicit Comen. in loco præsignato, q̄ ista opinio est valde extranca à natura hominis, & quod qui recipiūt huiusmodi positionē non habent cerebrū habile ad bonum. Motiuum autem istorum, q̄ tunc illa agentia crearent, si aliquid ficerent, vt patuit supra in articulo illo: Vtrum Deus posuit facere aliiquid ex nihilo: nullum est: immo ridiculū est hoc putare. Nā, vt ibi diximus, creare non est inducere aliquid in aliquo, de quo prīns nihil erat in illo, quia tunc non posset quis incipere mouere pedem, cum ante inceptionē huiusmodi motus nihil de motu esset in pede: quod ponere esset negare sensum. Sed creare est facere effectum non præsupponentem alium effectum, et agere nullo prælupposito: ideo sufficiet euadit Philosophus, quod forma non fit ex nihilo: quia nō fit per se, sed fit in alio. Fit. n. in alio præsupposito: qā fit ex præsuppositione materia. Hi ergo, de quibus locuti sumus, tribuunt creaturæ minus, quām debeat.

Aliqui vero, vt videtur sonare verba Philosophi, & videntur sentire sequentes ipsum: tribuerunt creaturæ plus, quām deberent. Crediderūt enim, quod hęc inferiora procederent à primo principio solum mediatae, non immediate, nam vt vult ipse Philosophus, & Commen. eius in 7. Metaph. immaterialia non transmutant ista corruptibilia, & materialia: nisi mediante corpore in transmutibili, vel mediante re materiali: ita q̄ id, quod non est in materia, non alterat materiam nisi mediante agente materiali, secundum quem modum Deus, qui est summè immutabilis, non ageret ad generationem istorum inferiorum, nisi medianibus secundis causis. Sed hoc est falsum: si sic senserint Peripatetici, vt superficies

Lib. 7. & 1.  
Met. t.c. 31.

Arist. error,

## Quæstio II.

versus A.  
de Mēt.

Deus inti-  
mior est, q  
res ipsa sibi.

No. 1.

Auicebron.  
1. fons vītæ,  
sed potius  
fons mortis  
dicendus ē.

superficies verborum sonat. Licet enim verba Atri. Sectæ Peripateticæ ducis in 7. Meta, adducta sunt propter ideas, quod si esset, date ideas: idæ illæ separatae non facerent ad generationem: nisi medianibus agentibus materialibus: verba tamen ibi communiter profertur, quod immaterialia materiam non transmutant nisi medianibus materialibus, quod de Deo falsum est. Agit enim Deus immediate quamlibet alterationem, nec tamen immediata ista actio, ut in prosequendo patebit, excludit actionem secundorum agentium, sed stat simul cū huiusmodi actione, quia strunque ibi concurredit: medatio, & immediatio: nam, ut diximus, quæcunq; agit Deus mediately, agit etiam immediate. Nam Deus dat virtutem secundis agentibus, & virtute eius applicantur secunda agentia ad suos effectus. Est & in qualibet actione causans eam, & conservans eam in esse. Intimius, n. operatur Deus actionem ignis, quæ ipse ignis: & magis conservat Deus ignem in esse, & facit magis ad esse ignis, q̄ ipsa essentia ignis. Hoc, n. modo dicitur esse Deus intimior rei, quæ ipsa res sibi, quia per se, & potissimum conservat re in esse. Nam esse extinsecè magis faciunt ad fieri rei: intrinsecè autem magis ad esse: & quia Deus magis facit ad esse rei, quæ ipsa res; dicit Deus esse intimior rei, q̄ ipsa res sibi ipso. Et quod dictum est de Deo respectu esse rei, verum est de Deo respectu actionis rei: nam ipsam actionem rei magis Deus causat, & in esse conseruat, quæ res ipsa agens actionem illam, nam ad momentum nec res, nec sua actio posset subsistere, nisi Deus esset in ea. Sicut ergo tam Deus, quæ esse ignis sunt immediata causa ipsius esse ignis: & immediatior est causa Deus, q̄ esse ignis, quia intimior est Deus ipso: non solum q̄ ipsa essentia: sed etiā, q̄ ipse ignis sibi, quia secundum Aug. 3. Confess. Intimior est Deus nobis, q̄ intimum nostrum: sic tam Deus, q̄ ignis sunt immediata causa actionis ignis: immediatior tamen causa est Deus illius actionis, q̄ ipse ignis. Quælibet ergo actio causata à secundis agentibus: est à Deo mediately. quia secunda agentia agant, hoc habent à Deo, & est à Deo immediatè, quia in qualibet re est Deus intimus causans, & conservans, & producens tam essentiam rei, quæ eius esse, & etiā quæ eius actionem: sed non eodem modo est immediata causa eorum, quæ sunt à secundis agentibus, tamen Deus, quæ secunda agentia. sed aliter, & aliter: quomodo autem sit hoc aliter, & aliter, in prosequendo patebit. Ad præsens autem scire sufficiat, quod nimis dant creature dicentes, q̄ solus mediately Deus eius opera faciat, vel quod solus mediately producat effectum: quem producit creatura.

His visis, restat exequi de positione illorum, qui aliquibus creaturis dabant magis: aliquibus vero minus. Huiusmodi autem opinionis fuit Auicebron in libro suo, quem intitulauit de fonte vita: ubi multos errores posuit: propter quod magis fons mortis nuncupari meruit: Et Auic. in Metaphysica sua. Hi enim aliqbus creaturis,

## Artic VI.

31

A vt corporalibus, nimis parum dederunt: aliquibus autem, vt intelligentijs, nimis. Valuit enim Auicebron, quod ista corporalia nihil efficerent, sed omnes actiones eorum faciebat aliqua vis spiritualis existens in eis. Sed hoc est priuare res proprijs actionibus, vt diximus: & proprijs virtutibus, & proprijs essentijs. Nimis ergo parum dabant Auicebron istis corporalibus: & illi, vt spirituali, quam ponebat, agere omnia opera rerum corporalium: si erat intelligentia aliqua, vel quæcunque vis spiritualis esset: nimis dabat illi. Auicenna & posuit quod ista corporalia solū disponerent materiam: formam autem introducebat dator formarum: quam dixit esse intelligentiam ultimam in ordine intelligentiarum. Hic nimis dabat illi intelligentiæ, quia intelligentiæ, vt suo loco patebit, & vt planè vult August. 3. de Trin.

Auicenna  
erat.

To. 1. cap. 7.

B non possunt in istis corporalibus habere effectū, nisi adhibendo semina, & coniungendo actiua passiuia, intelligentiæ ergo Auicenna dabat multū: rebus autem corporalibus dabant parū. nā in formis, quæ de potentia materiae educuntur: cuiusmodi sunt omnes formae materiales, non valentes existere sine materia, agentia sufficienter disponentia ad tales formas, dicuntur inducere ipsas formas.

Prosecutis ergo opinionibus à veritate deuian Opinio ne-  
tibus in hac materia: Dicamus, quod, vt potest sā  
patere per iam dicta, agentia secunda non sunt  
priuanda proprijs operationibus: & Deus nō est  
excludendus à quolibet opere: quin ipsum etiam  
immediatè agat. Sic ergo imaginabimur de actio  
ne Dei, & secundorum agétiū: in his, quæ pro  
ducit Deus secundum naturæ cursum, mediately  
bus eis, sicut imaginatur Dio. 4. de diu. no. quod

12.

sicut Sol non ratiocinans, aut prælicens omnia, illuminat valentia participare lumen secundum propriam rationem: sic bonum, quod est super solē: omnibus existētibus proportionabiliter, immitit torius bonitatis radios. Prima ergo cā non ratiocinās, aut prælicens, uniformiter se ha  
bet ad omnia, existit enim in omnibus rebus ēm dispositione, vñā, vt dī in 24. propōne de causis. Quantum ergo ad hunc modum agendi, omnia agit vno modo, sed non omnia recipiunt actionē Dei eodem modo: ideo mediately alijs, & alijs agentibus, agit alias, & alias actiones: vt medianē igne, calefacit: mediante aqua, humectat. Hu  
mectare ergo, & calefacere, & omnes actiones se  
cundorum agentium, conueniunt, & differunt: